

## 平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年1月28日

上場会社名 株式会社 タツミ  
 コード番号 7268 URL <http://www.tatsumi-ta.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長  
 四半期報告書提出予定日 平成28年2月5日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 岡嶋 茂  
 (氏名) 木村 英典

TEL 0284-71-3131

上場取引所 東

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|             | 売上高   |   | 営業利益 |   | 経常利益 |   | 親会社株主に帰属する四半期純利益 |   |
|-------------|-------|---|------|---|------|---|------------------|---|
|             | 百万円   | % | 百万円  | % | 百万円  | % | 百万円              | % |
| 28年3月期第3四半期 | 4,773 | — | 199  | — | 212  | — | 201              | — |
| 27年3月期第3四半期 | —     | — | —    | — | —    | — | —                | — |

(注) 包括利益 28年3月期第3四半期 249百万円 (—%) 27年3月期第3四半期 100百万円 (—%)

|             | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
|             | 円 銭         | 円 銭                |
| 28年3月期第3四半期 | 33.55       | —                  |
| 27年3月期第3四半期 | —           | —                  |

(注) 平成28年3月期第1四半期連結会計期間より四半期連結財務諸表を作成しているため、平成27年3月期第3四半期の数値及び対前年同四半期増減率は記載しておりません。

#### (2) 連結財政状態

|             | 総資産   |   | 純資産   |   | 自己資本比率 |  |
|-------------|-------|---|-------|---|--------|--|
|             | 百万円   | % | 百万円   | % |        |  |
| 28年3月期第3四半期 | 7,197 | — | 4,054 | — | 54.1   |  |
| 27年3月期      | —     | — | —     | — | —      |  |

(参考) 自己資本 28年3月期第3四半期 3,890百万円 27年3月期 100百万円

(注) 平成28年3月期第1四半期連結会計期間より四半期連結財務諸表を作成しているため、平成27年3月期の数値は記載しておりません。

### 2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |        |        |       |       |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|            | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 27年3月期     | —      | 0.00   | —      | 10.00 | 10.00 |
| 28年3月期     | —      | 0.00   | —      | —     | —     |
| 28年3月期(予想) | —      | —      | —      | 10.00 | 10.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高   |   | 営業利益 |   | 経常利益 |   | 親会社株主に帰属する当期純利益 |   | 1株当たり当期純利益 |
|----|-------|---|------|---|------|---|-----------------|---|------------|
|    | 百万円   | % | 百万円  | % | 百万円  | % | 百万円             | % | 円 銭        |
| 通期 | 6,553 | — | 355  | — | 380  | — | 200             | — | 33.35      |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

(注) 平成28年3月期第1四半期連結会計期間より四半期連結財務諸表を作成しているため、対前期増減率は記載しておりません。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項」 「(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

|          |             |        |             |
|----------|-------------|--------|-------------|
| 28年3月期3Q | 6,000,000 株 | 27年3月期 | 6,000,000 株 |
|----------|-------------|--------|-------------|

② 期末自己株式数

|          |         |        |         |
|----------|---------|--------|---------|
| 28年3月期3Q | 3,215 株 | 27年3月期 | 2,783 株 |
|----------|---------|--------|---------|

③ 期中平均株式数(四半期累計)

|          |             |          |             |
|----------|-------------|----------|-------------|
| 28年3月期3Q | 5,997,013 株 | 27年3月期3Q | 5,997,426 株 |
|----------|-------------|----------|-------------|

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続を実施しています。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、現時点で入手可能な情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。また、業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、添付資料P2「1. 当四半期決算に関する定性的情報」 「(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

|                              |   |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明               | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明    | 2 |
| 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項        | 3 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  | 3 |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  | 3 |
| (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 3 |
| 3. 継続企業の前提に関する重要事象等          | 3 |
| 4. 四半期連結財務諸表                 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表               | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書        | 8 |
| (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項        | 9 |
| (継続企業の前提に関する注記)              | 9 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)     | 9 |
| (セグメント情報等)                   | 9 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業による国内生産及び海外輸出は弱含んでいるものの、個人消費や雇用情勢の改善、原油安の影響もあり、緩やかな回復基調で推移いたしました。

一方、世界経済は、米国は堅調に推移しましたが、中国を始めとするアジア新興国の景気の下振れに加え地政学的リスクの高まりもあり、先行きの不透明感が続いております。

当社グループの主要な取引先である自動車業界では、軽自動車税増税の影響もあり、国内需要は低迷しております。

このような経済環境の中で、当第3四半期連結累計期間の当社グループの連結業績は、売上高は4,773百万円、営業利益は199百万円、経常利益は212百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は201百万円となりました。

なお、第1四半期連結会計期間より四半期連結財務諸表を作成しておりますので、前年同四半期との比較分析は行っておりません。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (財政状態の変動状況)

当第3四半期連結会計期間末における資産の残高は、7,197百万円となりました。このうち、流動資産は3,670百万円、固定資産は3,526百万円であります。

当第3四半期連結会計期間末における負債の残高は、3,143百万円となりました。このうち、流動負債は2,784百万円、固定負債は358百万円であります。

当第3四半期連結会計期間末における純資産の残高は、4,054百万円となりました。

なお、第1四半期連結会計期間より四半期連結財務諸表を作成しておりますので、前期末との比較分析は行っておりません。

#### (キャッシュ・フローの状況)

当第3四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)の残高は、815百万円となりました。

#### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第3四半期連結累計期間において、営業活動の結果得られた資金は、43百万円となりました。

これは主に、売上債権の減少によるものであります。

#### (投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第3四半期連結累計期間において、投資活動の結果支出した資金は、598百万円となりました。

これは主に、子会社株式の取得によるものであります。

#### (財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第3四半期連結累計期間において、財務活動の結果支出した資金は、97百万円となりました。

これは主に、長期借入金の返済と配当金の支払によるものであります。

なお、第1四半期連結会計期間より四半期連結財務諸表を作成しておりますので、前年同四半期との比較分析は行っておりません。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期連結業績予想につきましては、平成27年10月28日に発表しました予想から修正は行っておりません。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

なお、第1四半期連結会計期間より、ピーティール・タツミ・インドネシアの重要性が増したため、連結の範囲に含めております。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

## 3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

## 4. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

当第3四半期連結会計期間  
(平成27年12月31日)

|                |            |
|----------------|------------|
| 資産の部           |            |
| 流動資産           |            |
| 現金及び預金         | 840,221    |
| 受取手形及び売掛金      | 826,318    |
| 電子記録債権         | 638,020    |
| 商品及び製品         | 128,667    |
| 仕掛品            | 256,668    |
| 原材料及び貯蔵品       | 197,134    |
| 前払費用           | 3,882      |
| 繰延税金資産         | 250,295    |
| 未収入金           | 460,503    |
| その他            | 68,856     |
| 流動資産合計         | 3,670,566  |
| 固定資産           |            |
| 有形固定資産         |            |
| 建物             | 2,224,342  |
| 減価償却累計額        | △1,447,539 |
| 建物 (純額)        | 776,802    |
| 構築物            | 170,132    |
| 減価償却累計額        | △131,878   |
| 構築物 (純額)       | 38,253     |
| 機械及び装置         | 4,497,796  |
| 減価償却累計額        | △3,425,568 |
| 機械及び装置 (純額)    | 1,072,227  |
| 車両運搬具          | 12,554     |
| 減価償却累計額        | △10,621    |
| 車両運搬具 (純額)     | 1,933      |
| 工具、器具及び備品      | 366,241    |
| 減価償却累計額        | △301,818   |
| 工具、器具及び備品 (純額) | 64,422     |
| 土地             | 40,361     |
| 建設仮勘定          | 110,636    |
| 有形固定資産合計       | 2,104,637  |
| 無形固定資産         |            |
| 借地権            | 4,892      |
| ソフトウェア         | 3,022      |
| その他            | 847        |
| 無形固定資産合計       | 8,762      |
| 投資その他の資産       |            |
| 投資有価証券         | 863,663    |
| 事業保険           | 20,061     |
| 長期未収入金         | 119,069    |
| 退職給付に係る資産      | 388,880    |
| その他            | 21,910     |
| 投資その他の資産合計     | 1,413,585  |
| 固定資産合計         | 3,526,985  |
| 資産合計           | 7,197,552  |

(単位：千円)

当第3四半期連結会計期間  
(平成27年12月31日)

|               |           |
|---------------|-----------|
| <b>負債の部</b>   |           |
| 流動負債          |           |
| 支払手形及び買掛金     | 199,923   |
| 短期借入金         | 1,015,000 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 90,540    |
| 未払金及び未払費用     | 1,338,929 |
| 未払法人税等        | 1,917     |
| 賞与引当金         | 85,302    |
| 事業構造改善引当金     | 14,746    |
| その他           | 37,922    |
| 流動負債合計        | 2,784,282 |
| 固定負債          |           |
| 長期借入金         | 240,835   |
| 長期未払金         | 9,570     |
| 繰延税金負債        | 108,452   |
| 固定負債合計        | 358,857   |
| 負債合計          | 3,143,139 |
| <b>純資産の部</b>  |           |
| 株主資本          |           |
| 資本金           | 715,000   |
| 資本剰余金         | 677,955   |
| 利益剰余金         | 2,267,534 |
| 自己株式          | △1,194    |
| 株主資本合計        | 3,659,295 |
| その他の包括利益累計額   |           |
| その他有価証券評価差額金  | 35,843    |
| 為替換算調整勘定      | 62,098    |
| 退職給付に係る調整累計額  | 133,501   |
| その他の包括利益累計額合計 | 231,443   |
| 非支配株主持分       | 163,673   |
| 純資産合計         | 4,054,412 |
| 負債純資産合計       | 7,197,552 |

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

|                      | 当第3四半期連結累計期間<br>(自平成27年4月1日<br>至平成27年12月31日) |
|----------------------|--|
| 売上高                  | 4,773,129                                    |
| 売上原価                 | 4,074,925                                    |
| 売上総利益                | 698,203                                      |
| 販売費及び一般管理費           | 498,581                                      |
| 営業利益                 | 199,622                                      |
| 営業外収益                |  |
| 受取利息                 | 2,390  |
| 受取配当金                | 2,252  |
| その他                  | 27,756                                       |
| 営業外収益合計              | 32,399                                       |
| 営業外費用                |  |
| 支払利息                 | 5,971  |
| 為替差損                 | 13,099                                       |
| その他                  | 641  |
| 営業外費用合計              | 19,712                                       |
| 経常利益                 | 212,309                                      |
| 特別利益                 |  |
| 投資有価証券売却益            | 54,272                                       |
| 特別利益合計               | 54,272                                       |
| 特別損失                 |  |
| 固定資産除却損              | 4,373  |
| 減損損失                 | 304  |
| 特別損失合計               | 4,678  |
| 税金等調整前四半期純利益         | 261,902                                      |
| 法人税等                 | 113,678                                      |
| 四半期純利益               | 148,223                                      |
| 非支配株主に帰属する四半期純損失 (△) | △52,948                                      |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益     | 201,171                                      |



四半期連結包括利益計算書  
(第3四半期連結累計期間)

|                 | (単位：千円)                                      |
|-----------------|--|
|                 | 当第3四半期連結累計期間<br>(自平成27年4月1日<br>至平成27年12月31日) |
| 四半期純利益          | 148,223                                      |
| その他の包括利益        |  |
| その他有価証券評価差額金    | 2,231  |
| 為替換算調整勘定        | 93,143                                       |
| 退職給付に係る調整額      | 5,856  |
| その他の包括利益合計      | 101,231                                      |
| 四半期包括利益         | 249,455                                      |
| (内訳)            |  |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 271,358                                      |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | △21,903                                      |

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

| (単位：千円)                                      |                 |
|--|-----------------|
| 当第3四半期連結累計期間<br>(自平成27年4月1日<br>至平成27年12月31日) |                 |
| <b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>                      |                 |
| 税金等調整前四半期純利益                                 | 261,902         |
| 減価償却費  | 243,763         |
| 有形固定資産除却損                                    | 4,373           |
| 減損損失   | 304             |
| 賞与引当金の増減額 (△は減少)                             | △76,191         |
| 事業構造改善引当金の増減額 (△は減少)                         | △367,620        |
| 退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)                         | △15,469         |
| 受取利息及び受取配当金                                  | △4,643          |
| 支払利息   | 5,971           |
| 為替差損益 (△は益)                                  | 6,222           |
| 投資有価証券売却損益 (△は益)                             | △54,272         |
| 売上債権の増減額 (△は増加)                              | 555,924         |
| たな卸資産の増減額 (△は増加)                             | △79,332         |
| 仕入債務の増減額 (△は減少)                              | △479,163        |
| 未払金の増減額 (△は減少)                               | 86,732          |
| その他の流動資産の増減額 (△は増加)                          | △67,692         |
| その他の流動負債の増減額 (△は減少)                          | 338,797         |
| 小計   | 359,606         |
| 利息及び配当金の受取額                                  | 4,644           |
| 利息の支払額                                       | △5,687          |
| 法人税等の支払額                                     | △314,991        |
| <b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>                      | <b>43,572</b>   |
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>                      |                 |
| 定期預金の預入による支出                                 | △56,000         |
| 定期預金の払戻による収入                                 | 62,500          |
| 有形固定資産の取得による支出                               | △208,812        |
| 無形固定資産の取得による支出                               | △143            |
| 投資有価証券の取得による支出                               | △175            |
| 投資有価証券の売却による収入                               | 314,527         |
| 子会社株式の取得による支出                                | △713,740        |
| 投資その他の資産の増減額 (△は増加)                          | 2,911           |
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>                      | <b>△598,932</b> |
| <b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>                      |                 |
| 短期借入金の純増減額 (△は減少)                            | 30,000          |
| 長期借入金の返済による支出                                | △67,905         |
| 自己株式の取得による支出                                 | △163            |
| 配当金の支払額                                      | △59,838         |
| <b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>                      | <b>△97,907</b>  |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額                             | △6,309          |
| <b>現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)</b>                  | <b>△659,576</b> |
| 現金及び現金同等物の期首残高                               | 1,163,338       |
| <b>新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額</b>                  | <b>311,459</b>  |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高                             | 815,221         |

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

セグメント情報

当社は、自動車用部品事業の単一のセグメントであるため、記載していません。